Populi oportet nos hostes sciant, quam contra pugnantes videant: Non amicitias spe praedae colimus, caeteris inter se bello occupatis; pax nobis in parte maesta est propter vicinorum calamitatem; quietem omnino populorum optamus: Cum vero e Principum societate nobis periculum restabit, tum Deus nobis affuturus in iusta subsidia; domesticis viribus sustentamur & eo fortius, quia pro injuriis, pro domo pugnamus; felici successu, quia iuste, quia nostra defendendo. Plerumque vero comperi Principes bello vexari, qui nimium aut profundius, (ut illi flagitia subvertendi sic vocant) rationes ampliandi status perpendunt, hos in amicitiam pertrahunt, alios relinquunt, saepius suspicionibus laborant: Nobis ea maxima ratio status est, ut quicumque nos oppressum venerit, eum bello repellamus & prosequamur; ut sua in nostris manibus relinquat, qui nostra occupatum venit. Paucis concludam; excusari Poloniam erroris, vel ex eo, (quod maxime in rationem abeat) quia bellum contra Moschum pro recuperanda Livonia per Poloniam apparabatur. Neque tu-  
C c tum

tum erat motis armis à septentrione, alium ab Oriente hostem provocare. Verum cum hoc excusaverim illud accusare non sustineo; protraham sanè errore in palam, in quem res Polona paulò ante illa tempora æternum impexit, cum post decessum Ludovici Regis Hungariæ, Austriacorum domus, germana gens Slavica & toti Sarmaticæ genti infensa, nuptiis Annæ Sororis Ludovici, subverso per ambitum Hungarorum ac Boëmorum jure & more eligendi, assereret se in hæreditariam successionem utriusque populi. Quod omnino abeat in errorem Polonorum, earum gentium juri defendendo tum defuisse, cum tergiversarentur & de auxiliis à Polonia tum bello vacua sibi prospicerent. Contulisset sanè non leviter ad utilitatem Magnæ Reipublicæ utrosque eos populos per suos Principes in partibus regi, nec in Austriæ domus cultum & dominatum abire, & cum Imperialis purpure (quam sibi ea domus asseruit) jungi Majestate, ut jam monstrosam in vicinia, non sine pænitentia erroris, unius sanguinis suspiciamus potentiam, libero periculosam, vicino gravem. Sed

quo

quo in numero commodorum reponam Hungarorum præsertim regnum inconcussum stare. Quæ gens (ni Sarmaticæ cognatio cedat in societatem) certè cognatis legibus, moribus, eodemque vestitu, nostram se esse & amicam prodebat, ac in pericula pro subsidio parabatur; nunc verò Germani Regis dominata induit Germanismum, ac nobis sociari nequit, velut suæ naturæ oblita: (ne de Bohemia loquar, quæ planè Slavicam, receptione coloniarum, morum & linguæ Germanæ, exuit originem,) & cum electionis viâ reges antea quæreret, nunc, pompa tantum relictâ, verè hæreditatem unius domus loquitur, quod stetit penes auctoritatem populi & legum; plures gentes ac regna darentur, quæ eligerent, & cum electione reliquam retinerent libertatem; nunc soli in orbe cum fimus tales eoque magis metum suspicaturi in tantam unius populi felicitatem, Monarcharum conspirante invidia, & subversi paulo ante duorum populorum juris recitante exemplo. Prudentius olim Boleslaus Crywoustus Rex noster, qui Hungaris contra Henricum quintum Imperatorem Romanorum

opem tulit, neque Almus Coloniani Regis fratrem, ex arbitrio Germani Imperatoris, regno Hungariæ sufficiens passus. Et rectius ante eum Boleslaus audax (circa Annum Christi MLXIV Andream Regem Hungariæ Henrici IV Imperatoris auxiliis tumentem, & contra voluntatem Ordinum Hungariæ Sceptum tenentem, cum suis promotoribus Germanis fudit, atque Andrea necato, Belam ad se profugum & amicum Polonorum, pro voto Hungariæ Procerum, in sede regia Albæ regiæ collocavit. Certè utrique Boleslai, cum integritatem cognati populi tuerentur, suam fulciebant, ut sic Sarmatico Slavico nomini sua semper inesset authoritas ac terror in hostes. Ac licet utrisque sui non deerant hostes, pro Sociis pugnare maluerunt. Sed brevius agendo ut concludam. E re populi Poloni aliquando futurum, si tandem bona fata Hungariæ pristinum reddent statum, & nobis cum cognata gente reparabunt amicitiam. Sed tandem ad Historiam.

Accepto tam tristi responso Ivonia è Polonia, consternatus animo, quid facto opus esset cogi-

cogitat. Tum nunciatur, levem armaturam equitum Polonicorum (qui è voluntariis, ut vocant, coadunati, ad Boristhenis & Ponti ripas, prædas agendo in hostem confluunt, ac sub prætextu Reipublicæ, nec tamen sub imperio, Scythas vexant,) sine spolio domum reverti, paucos esse equites, sed militem bello induratum, & manu strenuum. Ire jubet Ivonia unum atque alterum nuntium; in Valachica castra Polonos invitat, justa spolia & opimas de Turcis manubias pollicetur. Parent illi dictis, flectunt Irenos Valachiano versus, læti occasione ab odio inertis otii, & amore præliorum, in castris educati. Præcipuus ductor horum Swiercevius, velitum numerus mille & trecenti. Venientibus Ivonia obviam processit, honore sermone excepit, primores mensæ suæ assidere jussit, præmiis affecit, majora pollicitus, stipendiorum non numerum, sed pondera. Non verbis illi, sed factis respondere parant, quam sibi levis mors, quantumve amor gloriæ insit, solo posse eventu notari, neque aviditate stipendiorum Ivoniæ in Valachiam se tractos, sed non amore otii, sed bellandi oc-

casione, respondent, eoque magis, cum pro Christianis & contra barbaros. Nunciata hæc Imperatori Turcarum. Misit ille XXX Millia Turcarum & II Millia Hungarorum Palatino Transalpinæ Valachiæ, nullum, ajens, fidelius ac fortius contra Ivoniam bellaturum, quàm qui Principatum ejus affectaret. Transalpinus recepto mandato & milite, suos quoque incolas movet, Turcarum copiis jungit, nec cunctatione opus ratus, (ubi crescere indies Ivoniæ copias certò accepit) in parvis opprimendum properat; sed periculum ex celeritate sibi peperit. Fatigatus celeri itinere miles & jumenta quietem poposcerant: Ideo effusi in plana, nil minus quàm adventum Ivoniæ suspicantes, miles & equi effusè vagari per campos, nullæ stationes, nullæ vigiliæ ac Ordo castrorum, Transalpino negligente, optimam partem boni ducis cum nesciret, tum oportere maximè vereri hostem, cum minimè speratur, & scire, non se ab adversario peti, quàm ut in tuto ac proinde insperato, opinione securitatis, opprimeretur; non etiam in Patrio solo esse deferenda, quæ tuta castris sunt, sic disciplinam militarem servari,